
1 
 

- COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.           81 
Del   22/04/2024 
Reg. Gen. n.  118 

OGGETTO: Grande progetto risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali 
della Provincia di Salerno – Comparto attuativo 8 – Area Tanagro Sele. Cup 
H91B12000570009. Lavori relativi all’intervento ID 35 “Auletta – Potenziamento e 
adeguamento impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue comunali. 
Liquidazione onorari per progettazione. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 
Premesso  

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 18/10/2013, esecutiva, veniva approvato il  
progetto definitivo dei lavori di “potenziamento e adeguamento impianti di depurazione per il 
trattamento delle acque reflue comunali”, per l’importo € 787.791,13 di cui €. 560.393,31 per lavori 
e €.  227.397,80 per somme a disposizione dell’Amm.ne e, veniva dichiarata la pubblica utilità,  
 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 24/7/2014 veniva approvato il progetto esecutivo, 
redatto dall’UTC, con seguente quadro economico di spesa: 

 
a) Importo dei lavori(a1+a2) a base d'asta  €   560.393,32  
  1 OG1-Edifici civili e industriali (edilizia e costruzioni)  €      135.821,38  
  2 OS22- Impianti di depurazione (impianti e macchinari)  €      424.571,94  
  3 Costi Sicurezza indiretti  €         9.650,85  
  4 Costi Sicurezza diretti (soggetti a ribasso già compresi in a1+a2)  €          9.718,91  
    (a1+a2+a3)  €      570.044,17  
b) Somme a disposizione della Stazione appaltante  €   217.789,83  

  1 Spese TECNICHE € 46.110,58 
  2 ACQUISTO TERRENI € 25.614,11 
  3 IMPREVISTI, ONERI DI DISCARICA E CARATTERIZZAZIONE € 38.975,00 
  4 PROVE E RILIEVI (0,5%) € 2.850,22 
  5 PUBBLICITA' (O,2%) € 1.140,09 
  6 SUPERVISIONE DURANTE I LAVORI DI COSTRUZIONE (3%) € 17.101,33 
    SOMMANO SPESE GENERALI € 131.791,32 
  7 IVA sulle opere con aliquota al 10% € 57.004,42 
  8 IVA  22% € 28.994,09 

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 787.834,00 
 
- che l’intervento rientra nell’ambito del “Grande progetto risanamento ambientale dei corpi idrici 

superficiali della Provincia di Salerno – Comparto attuativo 8 – Area Tanagro Sele. Cup 
H91B12000570009” , gestito dal Settore Ambiente della Provincia di Salerno, finanziato con le risorse POR 
FESR 2014-20; 

 
Dato atto  

- Che con il Decreto Dirigenziale n. 206 del 16/4/2018 il Dipartimento 50 – Giunta Regionale della 
Campania – Direzione Generale 6 – Direzione Generale per la difesa del suolo e l’ecosistema ha 
preso atto della coerenza delle operazioni sotto riportate con l’obiettivo specifico 6.3 
“Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e riduzione delle perdite di rete di 
acquedotto” e con l’azione 6.3.1, finalizzata a potenziare le infrastrutture con priorità alle reti di 
distribuzione, fognarie e depurative per usi civili ed ha ammesso a finanziamento, per un importo 
complessivo di e 89.858.473,03 a valere sule risorse del POR FESR Campania 2014/20 – 
Obiettivo specifico 6.3 le operazioni riportate con evidenza dei rispettivi CUP e dei costi di progetto 



2 
 

con beneficiario la Provincia di Salerno tra cui il Comparto Attuativo 8 Area Tanagro – Sele 
(Ambito 8), per un importo di € 9.268.510,00; 
 

- Che la Provincia affidava con Determina Dirigenziale n. 43/2018, a seguito di procedura di gara, 
l’esecuzione dele opere a favore del RTP costituito dalle ditte: Gorrasi costruzioni srl e VM 
costruzioni srl; 
 

Richiamate le proprie determine: 
- n. 50 del 20/4/2011 con cui, tra l’altro, si incaricava l’Ing. Francesco LANDI, iscritto all’Ordine 

degli ingegneri di Salerno al n. 3290, per il supporto tecnico all’UTC per la progettazione relativa al 
potenziamento e adeguamento impianti di depurazione per il trattamento delle acque reflue 
comunali; 

- n. 120 del 12/11/2012 con cui si incaricavano: a) il Dott. Francesco Fernicola, iscritto all’Albo 
Nazionale dei  Biologi al n. 32981 dal 29/09/1989, per la redazione di una relazione di valutazione di 
incidenza ambientale ai sensi delle normative vigenti; b) il Geologo Domenico Fernicola, iscritto 
all’Albo dei Geologi della Regione Campania al n.  698 dal 14/07/1989, per la redazione di una 
indagine geologica; 
 

Vista la propria nota prot. 4597 del 16/11/2023 con cui sollecitava il Settore ambiente della Provincia di 
Salerno, quale Ente attuatore dell’intervento in oggetto, a liquidare gli onorari tecnici ai professioni sti 
incaricati al Comune per la redazione del Progetto e, si riepilogava la spesa come segue: 
 
attività svolta CIG tecnico incaricato

importo onorario
compreso cassa

IVA 22% TOTALE

supporto alla progettazione B1234ABC7C Ing. Francesco LANDI 19.500,00 € 4.290,00 € 23.790,00 €

geologo B123930747 Dott. Domenico FERNICOLA 6.932,90 € esente 6.932,90 €

biologo B123DAFD1B Dott. Francesco FERNICOLA 4.246,49 € esente 4.246,49 €

30.679,39 € 4.290,00 € 34.969,39 €  
 
Vista la determina del Settore Ambiente della Provincia di Salerno, n. 160 del 17/11/2023, con cui liquida a 
favore del comune di Auletta l’importo di € 34.969,39, quale onorario per attività tecniche per la 
progettazione di cui sopra; 
 
Viste le fatture acquisite agli atti, relative agli onorari tecnici di progettazione di sopra: 

- n. 2/24 del 9/4/2024 dell’Ing. Francesco LANDI, iscritto all’Ordine degli ingegneri di Salerno al n. 
3290, per l’importo di € 23.790,00 (iva e contributi inclusi); 

- n. 2/24 del 8/4/2024 del Geologo Domenico Fernicola, iscritto all’Albo dei Geologi della Regione 
Campania al n.  698 dal 14/07/1989, per l’importo di € 6.932,90 (contr. Cassa inclusi); 

- n. 1/24 del 8/4/2024 del Dott. Francesco Fernicola, iscritto all’Albo Nazionale dei Biologi al n. 
32981 dal 29/09/1989, per l’importo di € 4.246,49 (contr. Cassa inclusi); 

 
Accertata la regolarità contributiva dei professionisti; 
 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione degli onorari di progettazione dei lavori di “potenziamento e 
adeguamento impianti di depurazione per il trattamento delle acque reflue comunali”; 

Dato atto che il sottoscritto responsabile non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi 
rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con 
quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Visto il D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi e dell’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 



3 
 

DETERMINA 
 
la premessa e l’epigrafe sono parte integrante del presente deliberato; 
 

1. di liquidare: 

- all’Ing. Francesco LANDI, iscritto all’Ordine degli ingegneri di Salerno al n. 3290, l’importo di €  
23.790,00 (iva e contributi inclusi), quale onorario per il supporto tecnico all’UTC per la 
progettazione relativa al potenziamento e adeguamento impianti di depurazione per il trattamento 
delle acque reflue comunali; 

- al Geologo Domenico Fernicola, iscritto all’Albo dei Geologi della Regione Campania al n.  698 dal 
14/07/1989, l’importo di € 6.932,90 (contr. Cassa inclusi), per la redazione dell’indagine geologica; 

- al Dott. Francesco Fernicola, iscritto all’Albo Nazionale dei Biologi al n. 32981 dal 29/09/1989, 
l’importo di € 4.246,49 (contr. Cassa inclusi), per la redazione della relazione di valutazione di 
incidenza ambientale; 

2. di dare atto, che la spesa complessiva di € 34.969,39 è stata rimborsata dalla Provincia di Salerno, 
giusta ricevuta della tesoreria comunale in data 3/1/2024, e rientra nell’ambito del “Grande progetto 
risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali della Provincia di Salerno – Comparto attuativo 8 – 
Area Tanagro Sele. Cup H91B12000570009”, gestito dal Settore Ambiente della Provincia di Salerno, 
finanziato con le risorse POR FESR 2014-20; 

3. di mandare al Responsabile Finanziario per l’emissione del mandato di pagamento a favore dei 
suddetti professionisti, da accreditare mediante Bonifico bancario sulle coordinate indicate nelle 
rispettive fatture acquisite agli atti; 

4. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 

 
                                                Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                 Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
 

 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 
La copertura finanziaria della spesa 

 
 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario – Il Sindaco 
                     Pietro PESSOLANO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
   Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

   Il Responsabile dell’Area Tecnica  
     Geom. Luigi Michele Soldovieri 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del   22/04/2024
	Reg. Gen. n.  118
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele Soldovieri




